Bu örneklerden hareketle, her ne kadar yapısal açıdan Arapça ile Türkçe birbirinden farklı olsa da, Türkçe'deki ünlü değişmeleriyle oluşan kelimeleri Arapça'daki müselles lafzlara benzetmek mümkündür.

2) Müselles Kavramının Ortaya Çıkışı

Bazı kaynaklarda müselles kavramını ilk kullanan ve bu konuda ilk eseri yazan Arap dilcisinin Kutrub lakablı Muhammed ibnu'l-Müstenir (296/908) olduğu belirtilmektedir.⁸ Kutrub, Müsellesât adlı eserinin girişinde müsellesin الغمر/العمر (tufan, sel, acemi, toy, tehlike) ve عمر / عمر / عمر (ibadet etmek, yerleşmek, uzun ömürlü olmak, bayındır olmak, yapmak, kaplamak, doldurmak)⁹ örneklerinde olduğu gibi ilk harfi meftûh, ikincisi meksûr, üçüncüsü madmûm olan kelimelere dendiğini belirtmektedir.

Bu örneklerde mânâlar ya ilk örnekte olduğu gibi birinin aynı ya da ikincideki gibi birbirine yakındır. Bu örneklerin ilkinde aynı'l-fiilde, ikincide de lâmu'l-fiilde teslîs bulunmaktadır. Klasik dönem dilcilerinden ve müselles konusunda eseri bulunan el-Halîlî (1262/1845) يعضى (kılıçla, sopayla, değnekle vurdu) kelimesinin kullanımına şu beyitleri şahid göstermektedir¹¹.

رأيت زيدا بالحسام يعضى / يضربُ حيناً الغلام يعضى
يضربُ بالعصا بغير ضربٍ / أي لم يطع ما ضربه لو يعضى

³ M. H. Bakalla-M. El-Kasimî, *A Dictionary Modern Linguistics Terms*, Lübnan, 1983, s.

Ancak el-Varrâk (685/1225) gibi müsellesleri manzum şekilde sıralayan bazı dilciler de alfabetik tertibe dikkat etmişlerdir. İki beyitten oluşan her manzume kümesinin ilk beytinde müselles kelimeyi alfabetik olarak sıralamışlardır. Daha sonra genişçe ele alacağımız İbn Mâlik (672/1273) gibi bazı manzum müselles yazarları müsellesleri; anlamları bir veya ayrı, ilk harfi üçlü, ikinci harfi üçlü, ilk ve üçüncüsü üçlü gibi çeşitli bölümlere ayırmış ve her bölümü kendi içinde alfabetik olarak düzenlemiştir. es-Sabbân (1206/1791), el-Halîfî (1262/1845) gibi sonraki dilcilerin bir kısmı İbn Mâlik'in bu tertibine uymuşlar. Ancak onlar sadece kelimenin ilk harfinde değil ikinci ve üçüncü harflerinde de alfabetik sıralamaya dikkat etmişlerdir. Böylece aranan müselles kelimeye ve onun anlamına kolayca ulaşabilmek mümkün olmuştur.

3) İlk Telif Edilen Müselles Kitabı

Zühayr el-Basrî, İbn Arabî'nin eserleri ile el-Bahî'nin kitabı gibi müselles konusunda mütalaa ettiğim kitaplardan edindiklerimi bir araya getirdiğim bir eserdir."²⁰ el-Fîrûzâbâdî'nin işaret ettiği bu eserin Kutrub'un eserinden önce olması muhtemeldir. Zira Basra ekolü öncülerinden biri ve muasır olmasına karşın ilmi açıdan el-Ferrâ(207/822)'nın, Kutrub'dan üstün olduğu bilinmektedir. Kutrub'un eseri ulaştığı halde, el-Fîrûzâbâdî'nin El-Ferrâ'ya ait olduğunu belirttiği eser ve diğer alimlerin eserleri günümüze ulaşmamıştır. Bu nedenle Kutrub'u bu konuda ilk eser yazan müellif kabul etmek yerine, onu bu alanda en eski eser yazan dâirilerden biri olarak tanımlamak daha doğru olacaktır.

açtığını göstermeyi amaçladıklarını söyleyebiliriz.

4) Müselles Konusundaki Diğer Eserler

Müselles konusunda müstakil eserlerin bir kısmının adlarını vermeden önce, bu tür kelimelerin Muhammed b. Hasan el-Ezdi İbnu Düreyd'nin (321/933) *Cemheretu'l-Luga*, Ebu İbrahim İshak b. İbrahim el-Fârabi'nin (350/961) *Divanu'l-Edeb*, İsmail b. Hammâd el-Cevherî'nin (393/1002). *Tacu'l-Arûs ve Sîhahu'l-Arabiyye*, Muhammed b. Muhammed el-Herevî'nin (401/1010) *el-Garibeyn* (Garibu'l-Kur'an ve'l-Hadis) gibi daha önceki müfredât konusunda önemli sözlükler ve eserlerde yer aldığını hatırlatmakta yarar vardır. Zaten bu konuda müstakil eser yazarlar, bu tür klasik eserlerden önemli oranda yararlanmışlardır.

Müselles konusundaki eserlerin birkaçının tahkik edilip yayımlanmasına karşın, önemli bir kısmı yazma hâlinindedir. Gerek Türkiye ve gerekse dünyanın diğer ülkelerindeki kütüphanelerde müsellese dâir pek çok yazma bulunmaktadır. İstanbul kütüphanelerindeki müsellese dâir yazma eserlerden bazıları şunlardır:

A- Kazzâz, Ebu Abdullah Muhammed b. Ca'fer (412/1021), *el-Müselles*: Kutrub'un eserinden sonra günümüze ulaşan ikinci eser olan bu kitabın Altı varaklık nüshası Meşhed Âsitân-ı Kuds kütüphanesinde (nr.2754) Salah el-Fertûsî eserindeki müselles fiillerle ilgili son bölümü yayımlamıştır.²¹

B- Ebu Muhammed Abdullah b. Muhammed İbnu's-Seyyid el-Batalveysî (521/1127) *Müselles*, Feyzullah Ef. Ktp., nr. 455741-18944 tasnif 592.7.3 vr.100-198. (Bu kitapta 680 farklı anlamı, 125 tane aynı anlamı müselles bulunmaktadır. Bu kelimeler önce anlamlarına göre iki bölüme ayrılmış, sonra da bu bölümlerde kelimeler alfabetik olarak sıralanmıştır.

C- Abdülazizi ed-Durûnî (694/1294) *Müselles*, Veliyyüddin Ef. Ktp., Nr. 465742-12899, vr. 199a-200b.

D- İbn Mâlik (672/1273) *el-Müsellesât ve'l-Muhammes*, Feyzullah Ef. Ktp., Nr. 465739-18945, tasnif 892.7-1, vr. 86-90

E- İbn Mâlik, *el-Müsellesâtü'l-Musemmât el-Manzûm*, Feyzullah Ef. Ktp., Nr. 465745-18946, tasnif 892.7-1, vr. 21-86

F- Sa'deddin el-Verrâk(685/1286), *Müsellesu'l-Kütüb*, nr. 465738-68290, tasnif 892.7, vr. 108-111

G- Muhammed ibnu'l-Müstenîr Kutrub, *Müsellesâtü'l-Kutrub*, Laleli Ktp., Nr. 465744-122303, tasnif 491.5, vr. 67-74

²¹ Mustafa Kılıçlı, "Kazâz", *DİA*, Ankara 2002, XXV, s. 160; Salah el-Fertûsî, "Evrak min Kitabı'l-Müselles", *el-Mevrid*, XII/3, Bağdad 1983, s.